Universitätsbibliothek Paderborn

**Avla ... Thesavorvm Dei In Passione D. N. Iesv Christi
Effusorum ad Resvrrectionem Mvltorum**

Eyschen, Georg von

Coloniæ, 1657

Serenissimo Ac Reverendissimo Principi Ac Domino Francisco Sacri
Romani Imperii Principi. Barri, Geldriæ, Calabriæ, [...]

urn:nbn:de:hbz:466:1-45549

SERENISSIMO
AC REVERENDISSIMO
PRINCIPI
AC DOMINO
FRANCISCO
SACRI ROMANI IMPE-
RII PRINCIPI. BARRI.
GELDRIÆ, CALABRIÆ,

AC

LOTHARINGIAE DUCI, VIRDU-
nensi Episcopo, ac Comiti Argentinensis
Episcopatus Administratori.

Nec non Ecclesiarum Coloniensis, Magdebur-
gensis, Argentinensis &c. respectivè Präpo-
sito & Decano, Domino meo clemen-
tissimo Patrono gratosissimo.

SERENISSIME PRINCEPS CLEMENTISSIME DOMINE

A solvi Commentariuin in Passio-
nem Domini N. I. Christi Secun-
dum Matthæum, eumque Regum
Regi ac Domino Dominantium,
Maximo meo Benefactori ac Servatori dedica-

vi. Eum

vi. Eum exceptit Commentarius in Passionem eiusdem D. N. Secundum Marcum, quem, uti decebat, obtuli Serenissimo meo Principi ac Domino Coloniensi Electori atque Archiepis. copo Henrico Maximiliano, Diocesis nobis concreditæ Gubernatori attentissimo. Nunc cum Commentarius Passionis Domini eiusdem Secundum Lucam in hypothetarum manibus ad finem excurrat, cui eam magis propenso animo, vel promptiore manu, & calamo amantio- re offeram, quam Tuæ Serenissimæ Clementiæ, nec video, nec quisquam mortalium mihi suadet, aliter, et si velim. Scit enim Germaniæ, Galliæ Italiæque bona pars, quanta sint T. Ser. ^{tis} in me beneficia, & quanto tempore in me accumulata excreverint in montes ingentes: ita ut, post cælites Deumque, maximus sit mihi T. Ser. ^{tii} habendus semper honos.

Accedit quod in ipsa Tuæ Serenissimæ Clementiæ Aula, hanc ipsam aulam, uti & cæteras, quadraginta annorum decursu domesticus & in consilijs & propeniodum in omni procinctu apparatu & convictu versatus concinnavi.

Verasbar etiam cum tua Serenissima Cle-
mentia, cum eadem Ferdinando II. optimæ re-

cor-

cordationis Augusto homagium præstabat &
de Comitatu Virdunensi Princeps Imperij in
jura & privilegia olim à Friderico I. Barbarossa
Imperatore concessa investiebatur, quo tempo-
re etiam mihi ac parenti meo ea gratia obvenit,
ut tuorum itinerum ac laborum consortes ad
Nobilitatis honorem evehi mereremur, ab eo-
dem Augusto Ferdinando II. cui, uti & eiusdem fi-
lio Ferdinando III. ac universo Austriaco san-
guini eam fidem semper impendit T. Serenissi-
ma virtus & Constantia, ut si ab ea ad unguem
latum deflectere potuisset, opibus & gloria po-
tentior, efflorescere potuisset. Sed ad T. Serenissi-
tatis in me collatorum gratissimam relabor me-
moriam.

Tuæ Serenissimæ Clem. munus fuit quod
dignitas Canonicalis in Illustrissima illa Metro-
politana Ecclesia Coloniensi, Principum ac Co-
mitum Illustrissimorum matrice, mihi sit col-
lata; Dignatio tua fuit, quod me consiliorum
tuorum concium & adjutorem, etiam in Elec-
mosynis expendendis diribitorem nominaris.
Accessit etiam Nobile Feudum per te collatum.

Atque ista plurimaque alia sunt, quibus me
millies debitorem T. Ser. Clem. uti clientem
pro.

propter eorum, & libenter gaudensque palam proficer. Si vero
Tua Sereniss. Clem. merita in Remp. & Romanum Imperium
fidem summam, si opem iudecessam Ecclesiis in Germania prae-
statam; si ordinibus religiosis, ac personis beneficia ingentia im-
posita intueri incipio, plane aliquem mundum ingredi video,
vel labyrinthum ex quo emergere non possum. & tamen ab in-
gressu eorum me continere sine piaculo non audeo. Quid igit
tur? quasi in limine constitutus foris stantibus quasi per patens
ostium digito monstrabo pauca, quæ in ipso atrio occurunt. Ibi
statim sese offert ingens Thesaurus, quem ex Praepositura Colo-
niensi T. Serenissimæ Clementiae oblata colligere integrum
fuisse, quem tamen solum servatis oneribus & laboribus li-
beralissime totum Ecclesiæ Coloniensis debitum exsolvendis
Eadem clementia obtulit, & quasi diffudit. Ibi Arkona-
na, inter Novesium ab Hoste Gallo-Hassico occupatum, & inter
Agrippinam Coloniam liberam, medium propugnaculum
Tuæ Serenitatis providentia, cura & animi magnitudine tetra-
contra obsidentium hostium impetum & furorem defensum se-
scionum oculis hodieque vulneratum ostentat. Ibi summa T.
Sereniss. Clem. prudentia & moderatio & æquitas in tractandis
causis in clero & populo & Electore controversis sese ingenti-
bus voluminibus explicat. Ibi quasi per parietes picta spatiofa
gmina Ordinum diversorum Serenissimis Tuæ Clem. pedibus
sese advolvunt Tuæ beneficentia, & Clementia & humani-
tatis radijs illustrata, & quasi ad vitalem calorem sustentata,
inter quos PP. de Societ. Iesu & ex Seraphico B. Francisci insti-
tuto etiamnum inter se certare videntur, utri Tuæ Seren. Clem.
magis debeant, & amare possint ac revereri. quibus si me ablo-
ctrum immiscere velim, ab intrisque pene me lacerum potius,
quam integrum, à parte eorum teneri posse perlesto. Tuæ enim
Sereniss. Clem. Gratia, se ipsis æque exhibuit ut Patrem,

Non egredior urbem & Territorium Coloniense satis habeo,
quod ibi annali narratione perstringam. Quæ aliis in locis Ger-
maniae ac Galliæ V. Ser. Clementiae debeant mortales, & quæ
debere fateantur, nolo ne quidem in parte attingere. Habent
ipsi metu calamos, quibus Tuam Serenissimam Clementiam in
vita & morte prosequantur.

VII.

Vniversitatem Colonensem seu studium Generale illius
Augustæ urbis non debeo præterire. Id sub Serenissimæ T. Clem.
auctoramento & Cancellariatus munere glorioſiſſimè admini-
ſtrato crevit maxime. Qui annales illius ſtudij veteres perva-
gunt, teſtantur nullis retro ſeculis adeo floriflē ſtudia in ea ur-
be quam tuo principatu, adeo ut tempore paucorum annorum,
quibus Præpositi in ea Ecclesia & Cancellarij munus in Vniver-
ſitate una fulcepit T. Ser. plures ſint Licentiati creati ac Docto-
res, quam pene integro ſeculo antegresso. Nec miror. Regis e-
nim ad exemplum ut ſcimus ſpectant ſubditi. & quoniam iu-
ventutem ſuam Sereniss. T. Clem. elegantissimis disciplinis or-
navit & ſerenitatem ſanguinis Doctrinis pulcherrimis illuſtriſ-
ſimam effecit, exemplum ad omnes emanavit. Extat etiam num-
moles ferrea Sphaera Archimedis eleganter & per T. Clem.
ſumptuosè fabricata, in Gymnasio Trium Coronarum cum in
eo eadem Clem. disciplinis universis intendebat adolescentior.
extat gratiſſima illius temporis vivaciſſimaque T. Clem. aliis
longe præfulgentis memoria, quaꝝ etiam in eodem Gymnasio
ac Collegio perennabit, cui quantum beneficeris malo audiri
ex ipſiſmet, qui experti ſunt, voce præconia confeſſis, quam ex
meis domestiſi ſcripto, quorum una vox eſt, dolentium ſe non
plus dilexiſſe.

Atque hæc talia Clementiæ ac Gratia encomia ego alijque
prudentes rerum aſtimatores, longe pluris facimus, quam mar-
moria aedificiorum, columnarum & ſtatarum ercta tropæa,
cum hæc ſint vitæ expertia, excioni aquarum igniumque obno-
xia, iſta vivacia & aeterna, una cum animarum quibus ſunt infixæ
& inſculpta, aeternitate. In quarum numero pono iure meo ani-
mam meam, cui ita inſcripsi & inſculpsi T. Sereniss. Clem. & be-
neſ. etiā, quomodo obelisci Aegyptij & Constantiopolitani &
Romani notis hieroglyphicis ſunt ex omni latere & angulis
implerti. Hanc T. Ser. Clementiæ in monumentum aeternum et
iam ita, uti dixi, inſcriptam tot notis, quot in hoc opere ſunt

literæ, ſtatuo & abſens humillime veneror & ad-

oro Coloniæ A. 1657.

G.A.E.

CEN.